2024

Москва

ЗАКОНЫ И КОДЕКСЫ

по состоянию на 2024 год

ПРАВИЛА

ПО ОХРАНЕ ТРУДА
ПРИ РАБОТЕ НА ВЫСОТЕ

УДК  331.453
ББК  67.247
 П68

П68

  Правила по охране труда при работе на высоте по состоянию на
2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 96 с. — (Законы и кодексы).

ISBN 978-5-04-193932-8

Настоящее издание содержит текст Приказа Минтруда России от 16.11.2020
№ 782н  «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте» с изме-
нениями и дополнениями на 2024 год.

 УДК 331.453

 ББК 67.247

 ©  Оформление. ООО «Издательство

«Эксмо», 2024ISBN 978-5-04-193932-8

3

Зарегистрировано в Минюсте России 15 декабря 2020 г. № 61477

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 16 ноября 2020 г. № 782н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПО ОХРАНЕ
ТРУДА ПРИ РАБОТЕ НА ВЫСОТЕ

В соответствии со статьей 209 Трудового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2013,

№ 52, ст. 6986) и подпунктом 5.2.28 Положения о Министерстве труда и со-

циальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528), приказываю:

1. Утвердить Правила по охране труда при работе на высоте согласно

приложению.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 28 марта 2014 г. № 155н «Об утверждении Правил по охране труда при

работе на высоте» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Фе-

дерации 5 сентября 2014 г., регистрационный № 33990);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 17 июня 2015 г. № 383н «О внесении изменений в Правила по охране

труда при работе на высоте, утвержденные приказом Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации от 28 марта 2014 г. № 155н»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 июля

2015 г., регистрационный № 38119);

пункт 2 Изменений, вносимых в некоторые приказы Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации в связи с принятием Федераль-

ного закона от 3 августа 2018 г. № 288-ФЗ «О ратификации Конвенции о без-

опасности и гигиене труда в строительстве (Конвенции № 167)», внесенных

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 20 декабря 2018 г. № 826н (зарегистрирован Министерством юстиции Рос-

сийской Федерации 18 января 2019 г., регистрационный № 53418).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до

31 декабря 2025 года.

Министр

А.О. КОТЯКОВ

4

Приложение

к приказу Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 16 ноября 2020 г. № 782н

ПРАВИЛА ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ РАБОТЕ НА ВЫСОТЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правила по охране труда при работе на высоте (далее — Правила)

устанавливают государственные нормативные требования по охране труда

и регулируют порядок действий работодателя и работника при организации

и проведении работ на высоте.

2. Требования Правил распространяются на работников и работодате-

лей — физических или юридических лиц, вступивших в трудовые отношения

с работниками, выполняющими работы на высоте (далее — работодатели,

работники).

3. К работам на высоте относятся работы, при которых:

а) существуют риски, связанные с возможным падением работника с вы-

соты 1,8 м и более, в том числе:

при осуществлении работником подъема на высоту более 5 м, или спуска

с высоты более 5 м по лестнице, угол наклона которой к горизонтальной

поверхности составляет более 75°;

при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от неограж-

денных перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного

ограждения площадок менее 1,1 м;

б) существуют риски, связанные с возможным падением работника с вы-

соты менее 1,8 м, если работа проводится над машинами или механизмами,

поверхностью жидкости или сыпучих мелкодисперсных материалов, высту-

пающими предметами.

4. Работодатель, исходя из специфики своей деятельности и характери-

стик объекта, обязан в рамках процедуры управления профессиональны-

ми рисками системы управления охраной труда (далее — СУОТ) провести

оценку профессиональных рисков, связанных с возможным падением работ-

ника с высоты в соответствии с классификацией работ на высоте, указанной

в пункте 3 Правил.

Работы, отнесенные работодателем к работам на высоте, должны быть

учтены в локальных документах СУОТ.

5. Работодатель для обеспечения безопасности работников должен по

возможности исключить работы на высоте.

5

6. При невозможности исключения работ на высоте работодатель должен

обеспечить реализацию мер СУОТ по снижению установленных уровней про-

фессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том

числе путем использования следующих инженерных (технических) методов

ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опас-

ностей:

а) применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечи-

вающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах;

б) применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств

и средств подмащивания, применением подъемников (вышек), строительных

фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов;

в) использование средств коллективной и индивидуальной защиты.

7. Работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы

на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте

5 м и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м

от неогражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по

высоте более 5 м либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м,

выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей

оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ

(далее — наряд-допуск) (рекомендуемый образец предусмотрен приложе-

нием № 2 к Правилам).

8. Работы на высоте, для которых принятыми работодателем мерами обес-

печения безопасности работника обеспечен допустимый минимальный риск

его падения, в том числе, указанные в подпунктах «а» и «б» пункта 6, а также

периодически повторяющиеся работы на высоте, указанные в пункте 7, и ко-

торые являются неотъемлемой частью действующего технологического про-

цесса, характеризующиеся постоянством места, условий и характера работ,

применением средств коллективной защиты, определенным и постоянным

составом квалифицированных исполнителей, в соответствии с действующей

у работодателя СУОТ можно проводить без оформления наряда-допуска.

Меры безопасности при проведении указанных работ должны быть изло-

жены в технологических картах, инструкциях по охране труда или производ-

ственных инструкциях с учетом требований настоящих Правил.

9. Допускается возможность ведения документооборота в области охраны

труда в электронном виде с использованием электронной подписи или лю-

бого другого способа, позволяющего идентифицировать личность работника,

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Работодатель в зависимости от специфики своей деятельности и ис-

ходя из оценки уровня профессионального риска вправе:

6

а) устанавливать дополнительные требования безопасности, не противо-

речащие Правилам. Требования охраны труда должны содержаться в соот-

ветствующих инструкциях по охране труда, доводиться до работника в виде

распоряжений, указаний, инструктажа;

б) в целях контроля за безопасным производством работ применять

приборы, устройства, оборудование и (или) комплекс (систему) приборов,

устройств, оборудования, обеспечивающие дистанционную видео-, аудио или

иную фиксацию процессов производства работ.

11. Требования Правил учитываются при проектировании объектов, зда-

ний, сооружений, при разработке технологических процессов и проектов

производства работ по сборке, монтажу и демонтажу, а также эксплуатации

механизмов или оборудования, зданий и сооружений.

II. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТНИКАМ ПРИ РАБОТЕ НА ВЫСОТЕ

12. К работе на высоте допускаются лица, достигшие возраста восемна-

дцати лет.

13. Работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квали-

фикацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень ква-

лификации подтверждается документом о профессиональном образовании

(обучении) и (или) о квалификации.

14. Работники, допускаемые к непосредственному выполнению работ на

высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска, делятся на следующие

группы по безопасности работ на высоте (далее — группы):

1 группа — работники, допускаемые к работам в составе бригады или под

непосредственным контролем работника, назначенного приказом работо-

дателя (далее — работники 1 группы);

2 группа — бригадиры, мастера, руководители стажировки, а также ра-

ботники, назначаемые по наряду-допуску ответственными исполнителями

(производителями) работ на высоте и работники, допускаемые к работам

в составе бригады из числа высококвалифицированных рабочих и специа-

листов (далее — работники 2 группы);

15. К работникам 3 группы по безопасности работ на высоте (далее ука-

занные категории — работники 3 группы) относятся:

а) работники, назначаемые работодателем ответственными за органи-

зацию и безопасное проведение работ на высоте, в том числе выполняемых

с оформлением наряда-допуска;

б) ответственные за составление плана мероприятий по эвакуации и спа-

сению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении

спасательных работ;

7

в) работники, проводящие обслуживание и периодический осмотр средств

индивидуальной защиты (далее — СИЗ);

г) работники, выдающие наряды-допуски;

д) ответственные руководители работ на высоте, выполняемых с оформ-

лением наряда-допуска;

е) должностные лица, в полномочия которых входит утверждение плана

производства работ на высоте и/или технологических карт на производство

работ на высоте;

ж) специалисты, проводящие обучение работам на высоте,

з) члены экзаменационных комиссий работодателей и организаций,

проводящих обучение безопасным методам и приемам выполнения работ

на высоте.

Работники, относящиеся к 3 группе по безопасности работ на высоте,

также могут быть допущены к непосредственному выполнению работ, при

условии подтверждения квалификации и получения удостоверений на соот-

ветствующую группу.

16. Работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до на-

чала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам

выполнения работ на высоте работников:

а) допускаемых к работам на высоте впервые;

б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не про-

ходили соответствующего обучения;

в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года.

17. Работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь

применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а так-

же обладать соответствующими практическими навыками.

Обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ

на высоте (в том числе практическим навыкам применения соответствующих

СИЗ, их осмотра до и после использования) в заочной форме, а также исклю-

чительно с использованием электронного обучения и дистанционных техно-

логий, проведение практических занятий по освоению безопасных методов

и приемов выполнения работ на высоте, а также прохождения стажировки

в режиме самоподготовки работником не допускается.

18. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе,

выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а так-

же на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны:

а) знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте;

б) знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на

данном рабочем месте, производственном участке, в цехе;

8

в) знать производственные инструкции;

г) знать условия труда на рабочем месте;

д) знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, аварий,

пожаров, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи

производственных травм, полученных при работах на высоте; обязанностями

и действиями при аварии, пожаре; способы применения имеющихся на участке

средств тушения пожара, противоаварийной защиты и сигнализации, места их

расположения, схемами и маршрутами эвакуации в аварийной ситуации;

е) знать основные опасные и вредные производственные факторы, харак-

терные для работы на высоте;

ж) знать зоны повышенной опасности, машины, механизмы, приборы,

средства, обеспечивающие безопасность работы оборудования (предохра-

нительные, тормозные устройства и ограждения, системы блокировки и сиг-

нализации, знаки безопасности);

з) знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения

работ на высоте.

Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать

практическими навыками применения оборудования, приборов, механиз-

мов (проверка исправности оборудования, пусковых приборов, инструмента

и приспособлений, блокировок, заземления и других средств защиты) и ока-

зания первой помощи пострадавшим, практическими навыками применения

соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования.

19. Работники 1 группы по безопасности работ на высоте (работники, до-

пускаемые к работам в составе бригады или под непосредственным контролем

работника, назначенного приказом работодателя) дополнительно должны:

а) знать методы и средства предупреждения несчастных случаев и про-

фессиональных заболеваний;

б) знать и уметь применять основы техники эвакуации и спасения;

в) обладать практическими навыками оказания первой помощи постра-

давшему.

20. Работники 2 группы по безопасности работ на высоте (мастера,

бригадиры, руководители стажировки, а также работники, назначаемые по

наряду-допуску на производство работ на высоте ответственными исполни-

телями (производителями) работ на высоте) в дополнение к требованиям,

предъявляемым к работникам 1 группы по безопасности работ на высоте,

должны быть ознакомлены с:

а) требованиями норм, правил, стандартов и регламентов по охране труда

и безопасности работ; порядком расследования и оформления несчастных

случаев и профессиональных заболеваний;

9

б) правилами и требованиями пользования, применения, эксплуатации,

выдачи, ухода, хранения, осмотра, испытаний, браковки и сертификации

средств защиты;

в) организацией и содержанием рабочих мест; средствами коллективной

защиты, ограждениями, знаками безопасности.

Работники 2 группы по безопасности работ на высоте должны иметь

опыт работы на высоте более 1 года, уметь осуществлять непосредственное

руководство работами, осуществлять надзор за членами бригады, проводить

спасательные мероприятия, организовывать безопасную транспортировку

пострадавшего, а так же обладать практическими навыками оказания первой

помощи пострадавшему.

21. Работники 3 группы по безопасности работ на высоте в дополнение

к требованиям по знаниям, предъявляемым к работникам 2 группы по без-

опасности работ на высоте, должны:

а) обладать полным представлением о рисках падения и уметь проводить

осмотр рабочего места;

б) знать соответствующие работам правила, требования по охране труда;

в) знать мероприятия, обеспечивающие безопасность работ;

г) уметь организовывать безопасное проведение работ, разработку плана

производства работ; оформлять наряды-допуски, осуществлять надзор за

членами бригады;

д) уметь четко обозначать и излагать требования о мерах безопасности

при проведении целевого инструктажа работников;

е) уметь обучать персонал безопасным методам и приемам выполнения

работ, практическим приемам оказания первой помощи;

ж) обладать знаниями по проведению инспекции СИЗ.

Требования, предъявляемые к преподавателям и работникам 3 группы по

безопасности работ на высоте: старше 21 года, опыт выполнения работ на

высоте более 2-х лет.

22. Необходимость периодического обучения работников, выполняющих

работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на пло-

щадках и рабочих местах с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более,

устанавливается работодателем при реализации процедуры подготовки

работников по охране труда СУОТ.

23. Периодическое обучение работников 1 и 2 групп безопасным мето-

дам и приемам выполнения работ на высоте осуществляется не реже 1 раза

в 3 года.

Периодическое обучение работников 3 группы безопасным методам

и приемам выполнения работ на высоте осуществляется не реже 1 раза в 5 лет.

10

24. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на вы-

соте завершается экзаменом.

Экзамен проводится экзаменационными комиссиями, создаваемыми при-

казом руководителя организации, проводящей обучение безопасным методам

и приемам выполнения работ на высоте. Состав экзаменационных комис-

сий для приема экзамена у работников, допускаемых к проведению работ

на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска, формируется из

работников 3 группы.

25. Работникам, успешно сдавшим экзамен по результатам проведения

обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, ука-

занных в пункте 8, выдается удостоверение о допуске к соответствующим

работам на высоте (рекомендуемый образец предусмотрен приложением № 1

к Правилам).

Удостоверение остается действительным, если изменилась фамилия работ-

ника или произошло переименование организации без изменения условий

труда работника, а также в случае перевода работника на другую должность,

при котором его обязанности по организации работ и (или) выполнению

работ на высоте остаются прежними и не требуют дополнительных знаний.

26. Работникам 1, 2 и 3 групп, успешно сдавшим экзамен по результа-

там проведения обучения и отработке практических умений применения

безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, выдается удо-

стоверение о допуске к соответствующим работам на высоте (рекомендуемый

образец предусмотрен приложением № 3 к Правилам).

Работникам, выполняющим работы на высоте с применением средств под-

мащивания, на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более,

а также работы без применения средств подмащивания, выполняемые на высо-

те 5 м и более, работы, выполняемые на расстоянии менее 2 м от неогражден-

ных перепадов по высоте более 5 м на площадках при отсутствии защитных

ограждений либо при высоте защитных ограждений, составляющей менее 1,1

м, при получении удостоверения, согласно пункту 26 Правил, удостоверение,

предусмотренное приложением № 1 к Правилам, может не выдаваться.

Удостоверение остается действительным, если изменилась фамилия работ-

ника или произошло переименование организации без изменения условий

труда работника, а также в случае перевода работника на другую должность,

при котором его обязанности по организации работ и (или) выполнению

работ на высоте остаются прежними и не требуют дополнительных знаний.

27. Работникам, выполняющим работы на высоте с применением систем

канатного доступа, дополнительно выдается личная книжка учета работ на

высоте (рекомендуемый образец предусмотрен приложением № 4 к Правилам).